РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КРОПОТКИНСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 января 2022 г.                                п. Кропоткин                                                № 12-п

Об утверждении Плана мероприятий по
обучению неработающего населения в
области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций на территории
Кропоткинского муниципального образования
на 2022 год

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 г. «131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» (с изменениями и дополнениями: от 15 августа 2006 г., 22 октября 2008 г., 09 апреля 2015 г., 19 апреля 2017 г, 30 сентября 2019 г.), постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Кропоткинского муниципального образования, администрация Кропоткинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Плана мероприятий на 2022 год (Приложение).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения www.кропоткин-адм.рф.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кропоткинского
муниципального образования                                                                        О. В. Коробов

Приложение
к постановлению администрации
Кропоткинского городского поселения
№ 12-п от 20.01.2022 г.

[bookmark: _GoBack]План мероприятий
по обучению неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2022 год
Кропоткинского муниципального образования Бодайбинского района Иркутской области

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за организацию и проведение мероприятий

	1
	Информирование пассажиров общественного транспорта о порядке поведения при угрозе и в случае возникновения ЧС

	Консультант УКП администрации Кропоткинского городского поселения

	2
	Организация  и проведение занятий (консультаций) с родителями учащихся с использованием учебно-материальной базы классов ОБЖ в МКОУ «Кропоткинская СОШ»

	Управление образования г. Бодайбо и района, администрация МКОУ «Кропоткинская СОШ»

	3
	Организация сбора замечаний и предложений от неработающего населения по совершенствованию противопожарной защиты в жилом фонде, с размещением контактных телефонов на стендах для размещения объявлений

	Администрация Кропоткинского городского поселения

	7
	Размещение информации на стендах для объявлений и в мессенджере WhatsApp:
· о порядке действий при пожаре в помещении, порядке вызова пожарной команды по телефону, проведения эвакуации при пожаре, действиях в условиях сильного задымления;
· о правильном проведении герметизации помещений, продуктов, запаса воды  при техногенных и экологических ЧС,
· о приемах сбора ртути,
· о характерных для местности видах ЧС и порядке действий при них,
· о  действиях при аварии на сетях ЖКХ;
· об адресах  сборных эвакуационных пунктов на территории района (муниципального образования) и порядке сбора вещей и документов при проведении массовой эвакуации;
· о видах административного воздействия, применяемых к нарушителям противопожарного режима.
·

	Администрация Кропоткинского городского поселения

	8
	Подготовка и информирование населения о правилах безопасного поведения с учетом местных условий при наступлении:

	Администрация Кропоткинского городского поселения

	· сезона летнего  отдыха, сезона  сбора ягод и грибов;

	Администрация Кропоткинского городского поселения

	· купального сезона;

	ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области в г. Бодайбо, Администрация Кропоткинского городского поселения

	- сезона весенне-летних работ на своих участках (огородах);

	Администрация Кропоткинского городского поселения, отдел ГПН ГУ МЧС России по Иркутской области

	· сезона зимнего отдыха (на лыжах в лесу в условиях лавиноопасности и т.п.);

	Администрация Кропоткинского городского поселения, представитель ПЧ № 130 п. Кропоткин

	· сезона подледного лова рыбы;

	Администрация Кропоткинского городского поселения

	10
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников (распространение памяток)

	Администрация Кропоткинского городского поселения

	11
	Распространение памяток, листовок и буклетов по тематике: «Правила пожарной безопасности в период новогодних праздников» в учреждениях культуры и образования

	Администрация Кропоткинского городского поселения, Управление образования г. Бодайбо и района

	12
	Проведение просветительских рейдов по обеспечению безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности для неработающего населения.

	Администрация Кропоткинского городского поселения

	13
	· Информирование через систему громкой связи, по средствам мессенджера WhatsApp о порядке поведения при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, о порядке проведения эвакуации на следующих объектах: ж/д вокзалах;
· автовокзалах;
· в аэропортах, морских, речных портах.
· в поликлиниках;
· гипер-, супермаркетах;
· на рынках;
· в досугово-развлекательных комплексах.
·

	Администрация Кропоткинского городского поселения

	15
	Проведение пропагандистских и агитационных мероприятий в области гражданской обороны, противопожарной защиты и защиты от чрезвычайных ситуаций (бесед, вечеров вопросов и ответов, консультаций с показом тематических материалов по вопросам безопасности жизнедеятельности) в УКП.

	Администрация Кропоткинского городского поселения

	17
	Проведение рейдов по жилому фонду совместно с сотрудниками МУП «Тепловодоцентраль», администрацией Кропоткинского городского поселения
 и ПЧ № 130 п. Кропоткин по выявлению недостатков: загроможденных выходов и путей эвакуации при пожаре; состояния чердаков, подвалов, лестничных клеток на противопожарное состояние здания и проведение профилактических бесед.

	Администрация Кропоткинского городского поселения, Представитель МУП «Тепловодоцентраль», представитель ПЧ № 130 п. Кропоткин

	20
	Проведение бесед с жильцами многоквартирных и частных домов о мерах противопожарной безопасности

	Администрация Кропоткинского городского поселения, представитель ПЧ № 130 п. Кропоткин

	24
	 Оборудование и размещение стенда «Уголок безопасности»:

	в амбулатории

	ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо и района»

	в учреждениях дополнительного образования

	Управление образования г. Бодайбо и района